d) O período em análise ficou marcado pela ocorrência dos seguintes factos: 

• Em 14 de Maio, foi comunicado que se encontra integralmente realizado o 
aumento de capital deliberado na Assembleia Geral realizada no dia 19 de Março de 
2007. 
O capital social da PARAREDE é assim aumentado de € 36.371.469,40 (trinta e seis 
milhões trezentos e setenta e um mil quatrocentos e sessenta e nove euros e quarenta 
cêntimos) para € 39.110.599,80 (trinta e nove milhões cento e dez mil quinhentos e 
noventa e nove euros e oitenta cêntimos) na modalidade de entradas em espécie, 
realizado com a transmissão para a PARAREDE da totalidade das acções representativas 
do capital social da SOL-S E SOLSUNI – TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO, S.A. 
detidas por MOTA ENGIL, AMBIENTES E SERVIÇOS, SGPS, S.A., António Manuel

[...]

sobre a SOL-S E SOLSUNI – TECNOLOGIAS DE 
INFORMAÇÃO, SA. 

• Em 21 de Junho, foi comunicado que se encontra integralmente realizado o 
aumento de capital deliberado na Assembleia Geral realizada no dia 7 de Maio de 2007. 
O capital social da PARAREDE é assim aumentado de € 39.110.599,80 (trinta e nove 
milhões cento e dez mil quinhentos e noventa e nove euros e oitenta cêntimos) para € 
41.818.933,10 (quarenta e um milhões oitocentos e dezoito mil novecentos e trinta e três 
euros e dez cêntimos), na modalidade de entradas em espécie, realizado com a 
transmissão para a PARAREDE das quotas representativas da totalidade do capital social 
da BYTECODE – SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES, LDA 
detidas pelos Senhores José Luís de Jesus Marques da Silva, Pedro Ricardo dos Santos